Дело № 2-4/2023

УИД 75RS0012-01-2023-000238-90

Решение

Именем Российской Федерации

24 июня 2024 года с.Калга

Калганский районный суд Забайкальского края в составе: председательствующего судьи Турко А.В., 

при секретаре Макаровой О.П.,

с участием истца ФИО1. 

представителя истца ФИО1. – ФИО20, действующей на основании доверенности от 16.03.2023г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в с.Калга гражданское дело по исковому заявлению ФИО1 к ФИО2, ФИО3 о признании права собственности на квартиру в порядке наследования, о включении в состав наследства имущества, оставшегося после смерти ФИО4, об обязании выплатить денежную компенсацию в счет стоимости 

<

данные изъяты> доли наследственного имущества, 

установил:

ФИО1 обратилась в суд к ФИО2 ФИО3. с вышеуказанным исковым заявлением (с учетом уточнений), мотивируя следующим. 

ФИО1 является наследником по закону жилого помещения (квартиры), с кадастровым номером №, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м., находящейся по адресу: 

<

адрес> (далее - квартира), принадлежащей ее тете ФИО4., умершей ДД.ММ.ГГГГ. (далее - наследодатель), свидетельство о смерти № №№ от ДД.ММ.ГГГГ., выписка из единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости от ДД.ММ.ГГГГ.

Для открытия наследственного дела и оформления своих наследственных прав ФИО1., своевременно, в установленный законом для принятия наследства шестимесячный срок, обратилась с соответствующим заявлением к нотариусу Приаргунского нотариального округа Забайкальской краевой палаты ФИО21 через нотариуса Зеленодольского нотариального округа РТ ФИО22 Лицом, не обратившимся за принятием наследства является ответчик ФИО2. Ответчик ФИО3., являющаяся племянницей ФИО5 (супруга наследодателя ФИО6 справка о заключении брака № № от ДД.ММ.ГГГГ.), умершего ДД.ММ.ГГГГ., свидетельство о смерти ФИО5 № №№ от ДД.ММ.ГГГГ. и не успевшего оформить наследственные права после смерти наследодателя, также является лицом, обратившимся за принятием наследства.

В подтверждение своего родства с наследодателем, считает необходимым отметить что ФИО1 является дочерью родной сестры наследодателя - ФИО7 (свидетельство о рождении ФИО1 № №№ от ДД.ММ.ГГГГ., свидетельство о рождении ФИО8 № №№ от ДД.ММ.ГГГГ., свидетельство о рождении ФИО4 № №№ от ДД.ММ.ГГГГ.).

В настоящее время, ввиду отказа выдачи нотариусом свидетельства о праве на наследство, с рекомендацией обратиться за разрешением данного вопроса в судебные инстанции, ФИО1., имеет намерение оформить свои права на вышеназванное наследственное имущество юридически.

По имеющимся у истицы сведениям, основанным на данных Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Забайкальскому краю, отзыв на исковое заявление от 24.01.2024г. №02-15/0035/2024, вышеназванное жилое помещение (квартира) была реализовано собственником по факту вступления наследства третьему лицу при неучете ее наследственных прав.

Стоимость 

<

данные изъяты> доли в названом жилом помещении (квартире) оценивает в 

<

данные изъяты> руб. Расчет стоимости основан на данных справки №№ о средней рыночной стоимости жилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ. ООО «Консалт».

Помимо этого, считает необходимым отметить, что на момент открытия наследства, в указанной квартире находилось нижеследующее движимое имущество, принадлежащее наследодателю и подлежащее включению в состав наследства, оцененные по ориентировочной рыночной стоимости с учетом амортизации, а именно: телевизор стоимостью 

<

данные изъяты> руб.; холодильник стоимостью 

<

данные изъяты> руб.; стиральная машина стоимостью 

<

данные изъяты> руб.; электрический водонагреватель стоимостью 

<

данные изъяты> руб.; диван - кровать стоимостью 

<

данные изъяты> руб.; буфет - секретер стоимостью 

<

данные изъяты> руб. Наличие данного имущества может подтвердить ФИО9

В согласии с п.2 ст.247 ГК РФ участник долевой собственности имеет право на предоставление в его владение и пользование части общего имущества, соразмерной его доле, а при невозможности этого вправе требовать от других участников, владеющих и пользующихся имуществом, приходящимся на его долю, соответствующей компенсации.

В соответствии со ст.1152 ГК РФ для приобретения наследства наследник должен его принять. Принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающего ему наследства, в чем бы оно ни заключалась и где бы оно не находилось.

В соответствии со ст. 1112 ГК РФ — в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности. Согласно ст.1114 ГК РФ состав наследства определяется на день открытия наследства.

Согласно ст.218 ГК РФ в случае смерти гражданина право собственности на принадлежащее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

В соответствии с п.1, п.2 ст.1152 ГК РФ для приобретения наследства наследник должен его принять, не допускается принятие наследства под условием или с оговорками.

Согласно п.п.2, 4 ст.1152, ст.1153 ГК РФ принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы ни находилось.

Принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство.

Принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации.

В этой связи полагает, что при сложившихся обстоятельствах, она имеет законное право требовать от наследника ФИО3 компенсации стоимости своей доли наследственного имущества - вышеуказанных движимых вещей и жилого помещения (квартиры) для факта чего необходимо удовлетворение нижеследующих требований в заявленном судебном порядке.

Истец с учетом уточнений просит суд включить в состав наследства, оставшегося после смерти ФИО4., умершей ДД.ММ.ГГГГ. нижеследующее имущество: телевизор стоимостью 

<

данные изъяты> руб.; холодильник стоимостью 

<

данные изъяты> руб.; стиральную машину стоимостью 

<

данные изъяты> руб.; электрический водонагреватель стоимостью 

<

данные изъяты> руб.; диван - кровать стоимостью 

<

данные изъяты> руб.; буфет - секретер стоимостью 

<

данные изъяты> руб.; обязать ФИО3 выплатить ФИО1 денежную компенсацию в совокупном размере 

<

данные изъяты> руб. в счет стоимости 

<

данные изъяты> доли: телевизора (

<

данные изъяты> руб.), холодильника (

<

данные изъяты> руб.), стиральной машины (

<

данные изъяты> руб.), электрического водонагревателя (

<

данные изъяты> руб.), дивана - кровати (

<

данные изъяты> руб.) и буфета - секретера (

<

данные изъяты> руб.); обязать ФИО3 выплатить ФИО1 денежную компенсацию в размере 

<

данные изъяты> руб. в счет стоимости 

<

данные изъяты> доли квартиры с кадастровым номером №, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м., находящейся по адресу: 

<

адрес>.

Определением судьи от 14.11.2023г. к участию в деле в качестве третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора, привлечен нотариус Приаргунского нотариального округа Забайкальского края ФИО21

Определением суда от 10.01.2024г. к участию в деле в качестве третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора, привлечено Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Забайкальскому краю (далее – Управление Росреестра по Забайкальскому краю).

Протокольным определением от 31.01.2024 года к участию в деле в качестве третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора, привлечена ФИО10

Истец ФИО1 в судебном заседании на уточненных исковых требованиях настаивала, по доводам, изложенным в иске, дополнительно пояснила, что имеет право на спорную квартиру на основании того, что она принадлежала ее родной тете ФИО4

В судебном заседании представитель истца ФИО1 - ФИО20 уточненный иск поддержала, дополнительно пояснила, что ФИО4 в 

<

адрес> была продана квартира, на вырученные деньги она купила квартиру в 

<

адрес>. В дар истцу квартира не была оформлена. После смерти ФИО4 наследником первой очереди по закону являлся ее муж, но она с ним совместно не проживала. Также просила обратить внимание суда на то, что по закону ФИО3 имеет место быть наследницей, но ФИО4 желала оставить квартиру крестнице – ФИО1., поскольку она является матерью одиночкой и не имеет своего жилья.

Ответчик ФИО2 в судебное заседание не явилась, место фактического ее проживания суду не известно.

Статьей 119 ГПК РФ при неизвестности места пребывания ответчика суд приступает к рассмотрению дела после поступления в суд сведений об этом с последнего известного места жительства ответчика.

В силу ст.113, ч.4 ст.116, ст.119 ГПК РФ суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие ответчика ФИО2., поскольку в деле имеется информация об отсутствии сведений о месте нахождения ответчика ФИО2

Согласно ст.50 ГПК РФ суд привлек к участию в деле, в качестве представителя ответчика ФИО2 адвоката ФИО11., которая в судебное заседание не явилась, о дате, времени и месте судебного разбирательства надлежаще извещена, об отложении не просила. В направленном в суд заявлении возражала против уточненных исковых требований, так как ей неизвестна позиция ответчика ФИО2.

В судебное заседание ответчик ФИО3., третьи лица: нотариус Приаргунского нотариального округа ФИО21, Управление Росреестра по Забайкальскому краю, ФИО10 не явились, о дате, времени и месте рассмотрения дела надлежаще извещены, об отложении не просили, своих представителей в суд не направили, мнения по уточненным исковым требованиям не высказали.

Руководствуясь ст.167 ГПК РФ, суд считает возможным рассмотреть дело при данной явке.

Выслушав лиц, участвующих в деле, исследовав письменные материалы дела, суд приходит к следующему. 

В соответствии со ст.218 ГК РФ право собственности на имущество, которое имеет собственника, может быть приобретено другим лицом на основании договора купли-продажи, мены, дарения или иной сделки об отчуждении этого имущества. В случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

Согласно ст.1111 ГК РФ наследование осуществляется по завещанию, по наследственному договору и по закону.

Статьей 1141 ГК РФ предусмотрено, что наследники по закону призываются к наследованию в порядке очередность, предусмотренной ст.ст.1142-1145, 1148 настоящего Кодекса.

Наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно не изменено завещанием, а также в иных случаях, установленных настоящим кодексом.

На основании п.1 ст.1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

В силу положений ст.1113 ГК РФ наследство открывается в связи со смертью гражданина.

Согласно ст.1154 ГК РФ наследство может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства. В силу ст.ст.1113-1114 ГК РФ наследство открывается смертью гражданина, днем открытия наследства является день смерти гражданина.

В соответствии со ст.1152 ГК РФ для приобретения наследства наследник должен его принять. Принятие наследства наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем оно не заключалось и где бы оно не находилось. Принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации.

В силу ст.264 ГПК РФ суд устанавливает факты, от которых зависит возникновение, изменение, прекращение личных или имущественных прав граждан, организаций; рассматривает дела об установлении факта принятия наследства. Суд устанавливает факты, имеющие юридическое значение, только при невозможности получения заявителем в ином порядке надлежащих документов, удостоверяющих эти факты.

Судом установлено и подтверждается материалами дела, что ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, является племянницей умершей ФИО4.

Согласно копии свидетельства о рождении № №№, ФИО1. родилась ДД.ММ.ГГГГ., в графе отец указан ФИО12., в графе мать – ФИО7 о чем органом ЗАГС г.Зеленодольска ТАССР ДД.ММ.ГГГГ. произведена запись акта о рождении №№ от ДД.ММ.ГГГГ.

Из копий свидетельств о рождении № №№, № №№ усматривается, что ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ гола рождения (в связи с вступлением в брак фамилия изменена на «ФИО4») и ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (в связи с вступлением в брак фамилия изменена на «ФИО8») являются сестрами.

Согласно записи акта о заключении брака №№ от ДД.ММ.ГГГГ., составленной Исполнительным комитетом Нижневязовского поселкового совета Зеленодольского района ТАССР, ДД.ММ.ГГГГ. между ФИО5., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО6., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, заключен брак. После заключения брака супругам присвоены фамилии: мужу – ФИО5, жене – ФИО4.

Из свидетельства о заключении брака № №№ следует, что ДД.ММ.ГГГГ. между ФИО12 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО8., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, заключен брак, о чем городским бюро ЗАГС г.Зеленодольска Татарской АССР ДД.ММ.ГГГГ. произведена запись №№. После заключения брака супругам присвоены фамилии: мужу – ФИО12, жене – ФИО7.

Из свидетельства о смерти № №№ следует, что ФИО7., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умерла ДД.ММ.ГГГГ., о чем Отделом ЗАГС исполнительного комитета Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан составлена запись акта о смерти №№ от ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно выписке из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ., правообладателем жилого помещения – квартиры, площадь 

<

данные изъяты> кв.м., с кадастровым номером №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, является ФИО4., вид права – собственность.

Согласно записи акта о смерти №№ от ДД.ММ.ГГГГ., составленной Отделом ЗАГС Калганского района Департамента ЗАГС Забайкальского края, ФИО4., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умерла ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно записи акта о смерти №№ от ДД.ММ.ГГГГ., составленной Отделом ЗАГС Калганского района Департамента ЗАГС Забайкальского края, ФИО5., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умер ДД.ММ.ГГГГ. 

Согласно справкам администрации сельского поселения «Калганское» от 08.08.2023г. №983, №982, от 30.11.2023г. №450, по адресу: 

<

адрес>, до момента смерти были зарегистрированы и проживали ФИО4., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умерла ДД.ММ.ГГГГ., ФИО5., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умер ДД.ММ.ГГГГ. в данный момент в квартире никто не зарегистрирован и не проживает.

Свидетель ФИО13 в судебном заседании 16.05.2024г. суду показала, что ФИО4 ее двоюродная тетя, у которой она приобрела недвижимость. ФИО4 собиралась купить жилье в 

<

адрес> на деньги от продажи квартиры в 

<

адрес>. При жизни ФИО4. хотела переписать квартиру на свою племянницу ФИО1., но не успела.

Свидетель ФИО9. в судебном заседании 16.05.2024г. суду показала, что с ФИО4. они были коллегами. О ее племяннице ФИО1. знала со слов ФИО4., которая относилась к ней с любовью и нежностью. На покупке спорной квартиры настоял ФИО5 Данная квартира приобреталась на средства от продажи квартиры в 

<

адрес>. ФИО4 оформила квартиру на себя, сначала проживала в ней одна, затем к ней переехал ее муж ФИО5. Когда ФИО4. заболела, она хотела переписать квартиру на ФИО1 но к нотариусу так и не обратилась. В квартире ФИО4. был диван, шкаф, телевизор, холодильник «Бирюса», большой бойлер для воды, новый унитаз, новые окна, кому принадлежало данное имущество ей неизвестно. На похороны ни ФИО1., ни ФИО3 не приезжали.

Не доверять показаниям свидетелей у суда нет оснований.

Из представленных нотариусом нотариальной палаты Забайкальского края Приаргунского нотариального округа ФИО21 объединенных наследственных дел №№ и №№, следует, что ДД.ММ.ГГГГ. с заявлением о принятии наследства после смерти ФИО4 обратилась племянница умершей – ФИО1., из которого усматривается, что она принимает по всем основаниям наследования наследство, после смерти ФИО4., представив документы, подтверждающие родство с умершей ФИО4. и правоустанавливающие документы на наследственное имущество.

Из содержания иска усматривается, что ввиду отказа выдачи нотариусом свидетельства о праве на наследство, истице было рекомендовано обратиться за разрешением данного вопроса в суд.

ДД.ММ.ГГГГ. с заявлением о принятии наследства после смерти ФИО5 обратилась племянница умершего – ФИО3., из которого также усматривается, что она принимает по всем основаниям наследования наследство, после смерти ФИО5., представив документы, подтверждающие родство с умершим ФИО5 и правоустанавливающие документы на наследственное имущество. 

Согласно копии свидетельства о рождении № №№ выданного РайБюро ЗАГС Читинский области ДД.ММ.ГГГГ., ФИО5 родился ДД.ММ.ГГГГ года, в графе отец указан ФИО14., в графе мать – ФИО15.

Из справки о рождении №№, выданной отделом ЗАГС Каларского района Департамента ЗАГС Забайкальского края, следует, что в Едином государственном реестре записей актов гражданского состояния имеется запись акта о рождении №№ от ДД.ММ.ГГГГ., которую составил Бюро ЗАГС Нерчинско-Заводского района Управления НКВД по Читинской оьласти согласно которой ФИО16 родилась ДД.ММ.ГГГГ года, в графе отец казан ФИО14., в графе мать – ФИО15

Согласно справке о заключении брака №№, выданной отделом ЗАГС Каларского района Департамента ЗАГС Забайкальского края, в Едином государственном реестре записей актов гражданского состояния имеется запись акта о заключении брака №№ от ДД.ММ.ГГГГ., которую составил Бюро ЗАГС Исполкома Калганского Совета депутатов трудящихся Читинской области, о заключении брака между ФИО17., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО14 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. После заключения брака присвоены фамилии: мужу – ФИО17, жене – ФИО16.

Из копии свидетельства о рождении № №№, выданного РайЗАГС Калганского района Читинской области 21.12.1972г., следует, ФИО18 родилась ДД.ММ.ГГГГ года, в графе отец указан ФИО17., в графе мать – ФИО16.

Согласно справке о заключении брака №№, выданной отделом ЗАГС Каларского района Департамента ЗАГС Забайкальского края, в Едином государственном реестре записей актов гражданского состояния имеется запись акта о заключении брака №№ от ДД.ММ.ГГГГ., которую составил Бюро ЗАГС Исполкома Калганского Совета депутатов трудящихся Читинской области, о заключении брака между ФИО19 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО18., ДД.ММ.ГГГГ года рождения. После заключения брака присвоены фамилии: мужу – ФИО19, жене – ФИО3.

Согласно справке о заключении брака №А-00014, выданной отделом ЗАГС Каларского района Департамента ЗАГС Забайкальского края, ФИО16 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умерла ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно свидетельству о праве на наследство по закону от ДД.ММ.ГГГГ., выданного ФИО21 нотариусом Приаргунского нотариального округа Забайкальского края, наследницей указанного в настоящем свидетельстве имущества ФИО5., умершего ДД.ММ.ГГГГ., принявшего, но не оформившего своих наследственных прав после супруги ФИО4., умершей ДД.ММ.ГГГГ., является племянница – ФИО3. Наследство состоит из квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, кадастровый номер №, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м.

Из выписки из ЕГРН от 22.11.2023г. следует, правообладателем жилого помещения – квартиры, площадь 

<

данные изъяты> кв.м., с кадастровым номером №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, является ФИО3., вид права – собственность.

Согласно информации Управления Росреестра по Забайкальскому краю от 24.01.2024г., по данным ЕГРН на квартиру с кадастровым номером №, расположенную по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ. зарегистрировано право собственности ФИО10., на основании договора купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно п.1 ст.1110 ГК РФ при наследовании имущество умершего (наследство, наследственное имущество) переходит к другим лицам в порядке универсального правопреемства, то есть в неизменном виде как единое целое и в один и тот же момент, если из правил настоящего Кодекса не следует иное.

В соответствии со ст.1111 ГК РФ наследование осуществляется по завещанию, по наследственному договору и по закону.

В силу п.1 ст.1141 ГК РФ наследники по закону призываются к наследованию в порядке очередности, предусмотренной статьями 1142 - 1145 и 1148 настоящего Кодекса.

Согласно статье 1142 Гражданского кодекса Российской Федерации наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя (пункт 1).

Внуки наследодателя и их потомки наследуют по праву представления (пункт 2).

В силу ст.1143 ГК РФ к числу наследников второй очереди по закону относятся полнородные и неполнородные братья и сестры наследодателя, его дедушка и бабушка как со стороны отца, так и со стороны матери (пункт 1).

Дети полнородных и неполнородных братьев и сестер наследодателя (племянники и племянницы наследодателя) наследуют по праву представления (пункт 2).

Наследниками третьей очереди по закону согласно ст.1144 ГК РФ являются полнородные и неполнородные братья и сестры родителей наследодателя (дяди и тети наследодателя) (пункт 1).

Двоюродные братья и сестры наследодателя наследуют по праву представления (пункт 2).

В соответствии со ст.1145 ГК РФ, если нет наследников первой, второй и третьей очереди (статьи 1142 - 1144), право наследовать по закону получают родственники наследодателя третьей, четвертой и пятой степени родства, не относящиеся к наследникам предшествующих очередей.

Степень родства определяется числом рождений, отделяющих родственников одного от другого. Рождение самого наследодателя в это число не входит.

В соответствии с п.1 настоящей статьи призываются к наследованию: в качестве наследников четвертой очереди родственники третьей степени родства - прадедушки и прабабушки наследодателя; в качестве наследников пятой очереди родственники четвертой степени родства - дети родных племянников и племянниц наследодателя (двоюродные внуки и внучки) и родные братья и сестры его дедушек и бабушек (двоюродные дедушки и бабушки); в качестве наследников шестой очереди родственники пятой степени родства - дети двоюродных внуков и внучек наследодателя (двоюродные правнуки и правнучки), дети его двоюродных братьев и сестер (двоюродные племянники и племянницы) и дети его двоюродных дедушек и бабушек (двоюродные дяди и тети).

Если нет наследников предшествующих очередей, к наследованию в качестве наследников седьмой очереди по закону призываются пасынки, падчерицы, отчим и мачеха наследодателя.

Таким образом, из исследованных доказательств усматривается, что наследником первой очереди после смерти тети истца – ФИО4. являлся ее муж – ФИО5., который фактически принял наследство в виде квартиры и имеющегося в ней имущества, поскольку на момент смерти ФИО4. проживал в указанной квартире совместно с супругой и состоял с ней в зарегистрированном браке.

Истец как племянница умершей ФИО4. могла быть наследником второй очереди только по праву представления, поскольку ее мать - ФИО7. (наследник только второй очереди) умерла ДД.ММ.ГГГГ Следовательно, на момент смерти наследодателя ФИО4., ее наследником являлся ФИО5, который и принял наследство, но не успел оформить своих наследственных прав после супруги.

Истец приходится племянницей не умершему наследователю ФИО5., а его супруге, которая умерла ранее. С учетом этого, истец не относится к числу ни одной из очередей наследников имущества ФИО5 указанных в статьях 1142 - 1145, 1148 ГК РФ, в прямой родственной связи с ним он не состоит, в связи с чем, не может быть призван к наследованию оставшегося после ее смерти имущества по закону.

Таких доказательств возможности призвания истца, к наследованию оставшегося после смерти ФИО5 имущества, по иным формам - в порядке наследственного договора либо завещания по делу не установлено.

С учетом отсутствия родства между истцом и умершим наследодателем ФИО5 совершение истцом действий, направленных на принятие наследства, правового значения не имеют, поскольку указанные действия порождают правовые последствия лишь для лиц, относящихся к числу наследников по закону либо по завещанию.

Доводы ФИО1 о том, что представленное стороной истца заявление от ДД.ММ.ГГГГ. подтверждает, что ФИО4 отказывается от семейной доли в пользу ФИО1., суд находит не состоятельными, поскольку данным заявлением ФИО4. отказалась от доли наследства: земельного участка, по адресу: 

<

адрес>, в пользу своей сестры – ФИО7.

Также необоснованными суд находит доводы представителя истца ФИО20, о том, что ФИО4 хотела оставить квартиру ФИО1., поскольку документально они не подтверждены. 

Не принимает суд и доводы представителя истца ФИО20 о том, что ФИО4 не проживала в спорной квартире со своим мужем ФИО5., купила ее, чтобы проживать отдельно от него, поскольку данные доводы опровергаются представленным в материалы дела справками администрации сельского поселения «Калганское» и показаниями свидетеля ФИО23

На основании изложенного, суд приходит к выводу, что истец ФИО1. не является наследником, имеющим право претендовать на имущество своей тети ФИО4., поскольку имелся наследник первой очереди по закону, фактически принявший наследство – ФИО5., соответственно права заявлять данные исковые требования у истца не имеется.

При таких обстоятельствах, суд находит исковые требования не обоснованными и не подлежащими удовлетворению.

Руководствуясь ст.ст.194-199 ГПК РФ, суд

решил:

В удовлетворении исковых требований ФИО1 к ФИО2, ФИО3 о включении в состав наследства имущества, оставшегося после смерти ФИО4, об обязании выплатить денежную компенсацию в счет стоимости 

<

данные изъяты> доли наследственного имущества, отказать. 

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Забайкальский краевой суд через Калганский районный суд Забайкальского края в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме. 

Судья – подпись

Копия верна: Судья А.В. Турко 

Решение в окончательной форме изготовлено 28 июня 2024 года.